
 UBND HUYỆN ĐÔNG GIANG 

TRƯỜNG MN PRAO-TÀ LU 

           

Số: 81/QĐ-MNPRTL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          

Prao, ngày 22 tháng 11 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng Trường Mầm non Prao-Tà Lu 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON PRAO-TÀ LU 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy 

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Nam ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 4420/QĐ-UBND, ngày 19/11/2024 của UBND huyện 

Đông Giang về việc ban hành quy chế công tác thi đua, khen thưởng; 

Xét đề nghị của ban thi đua khen thưởng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế công tác thi đua, khen 

thưởng Trường Mầm non Prao-Tà Lu. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Quyết định số 

67/QĐ-MNPRTL ngày 04/10/2024 của Trường mầm non Prao-Tà Lu về việc ban 

hành quy chế thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025 hết hiệu lực kể từ khi 

Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

Điều 3. C c  ng  bà  trong H i đ ng thi đua, khen thưởng và c c c  nhân, 

b  phận có liên quan chịu tr ch nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Lưu VT, H  sơ TĐKT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Lệ Phước 

 

 

 

 



2 

 

QUY CHẾ 

Công tác thi đua khen thưởng  
 (Ban hành kèm theo Quyết định số: 81/QĐ-MNPRTL ngày 22 tháng 11 năm 2024 

của Trường Mầm non Prao-Tà Lu) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

 1. Quy chế này quy định tiêu chuẩn, hình thức danh hiệu thi đua; tiêu chuẩn, 

hình thức khen thưởng; quy trình, h  sơ xét duyệt thi đua, khen thưởng trong 

Trường Mầm non Prao-Tà Lu. 

 2. Quy chế này  p dụng cho c n b , gi o viên, nhân viên, trẻ em, c c tập thể 

nhỏ: tổ, lớp ở trong nhà trường.  

          Điều 2. Mục tiêu của công tác thi đua, khen thưởng 

 Mục tiêu của c ng t c thi đua, khen thưởng trong nhà trường nhằm đ ng 

viên, khuyến khích tập thể tổ, lớp và cá nhân c n b , gi o viên, nhân viên trong 

nhà trường tích cực tham gia vào c c phong trào thi đua, c c cu c vận đ ng, ph t 

huy khả năng vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ “Chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục 

trẻ "; năng đ ng, s ng tạo trong giảng dạy, khắc phục mọi khó khăn, hoàn thành tốt 

chức tr ch, nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của 

nhà trường. 

Điều 3. Nguyên tắc thi đua, khen thưởng 

  1. Nguyên tắc thi đua  

  1.1. Tự nguyện, tự gi c, c ng khai, minh bạch. 

  1.2. Đoàn kết, hợp t c và cùng ph t triển. 

  1.3. Việc xét tặng c c danh hiệu thi đua cuối năm học căn cứ vào Quy định, 

hướng dẫn thi đua, khen thưởng; kết quả thực hiện nhiệm vụ, thành tích của tập thể 

tổ, lớp và c c c  nhân; kết quả đ nh gi  viên chức giáo viên, nhân viên; không vi 

phạm ph p luật; đạo đức nghề nghiệp, kh ng vi phạm c c quy định, quy chế của 

nhà trường; c c danh hiệu thi đua phải đăng ký từ đầu năm học. 

2. Nguyên tắc khen thưởng 

2.1. Việc khen thưởng phải đảm bảo chính x c, c ng khai, dân chủ, c ng 

bằng, đúng đối tượng, đúng thành tích, đúng quy trình theo hướng dẫn và kịp thời 

trên cơ sở đ nh gi  đúng hiệu quả c ng t c của tập thể tổ, lớp và cá nhân trong nhà 

trường; Coi trọng chất lượng theo tiêu chuẩn, kh ng gò ép để đạt số lượng. 

2.2. M t hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho m t đối tượng. 

2.3. Đảm bảo thống nhất giữa tính chất, hình thức và đối tượng khen thưởng. 

2.4. Kết hợp chặt chẽ, hài hòa giữa đ ng viên tinh thần với khuyến khích bằng 

lợi ích vật chất. 



3 

 

Điều 4. Hình thức tổ chức thi đua 

- Thi đua thường xuyên: Được tổ chức thực hiện hàng th ng, quý, hàng năm 

nhằm thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong qu  trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Thi đua theo đợt: Được tổ chức để chào mừng c c ngày h i, ngày lễ trong 

năm đ ng thời thực hiện nhiệm vụ c ng t c trọng tâm theo từng giai đoạn và từng 

đợt, từng th ng. 

Điều 5. Phát động thi đua  

- Căn cứ vào nhiệm vụ chăm sóc, nu i dưỡng, gi o dục trẻ trong từng năm học 

ph t đ ng thi đua theo đợt gắn với c c ngày h i, ngày lễ trong năm học. 

- Ph t đ ng thi đua tới toàn thể c n b , giáo viên, nhân viên trong nhà trường 

Điều 6. Đăng ký thi đua 

- Tháng 9 hàng năm, nhà trường tổ chức cho tập thể và c  nhân đăng ký 

danh hiệu thi đua để phấn đấu và làm cơ sở bình xét cuối năm học. 

- Thực hiện đăng ký thi đua với cụm, khối thi đua và n p h  sơ lên cấp trên 

đúng thời gian quy định. 

Điều 7. Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào 

  Hàng tháng, hàng quý, sau mỗi đợt thi đua sơ kết; cuối năm học tổng kết để 

lựa chọn, bình xét c ng khai và đ nh gi  kết quả thi đua. Kết thúc đợt thi đua tiến 

hành sơ kết, đ nh gi  kết quả, lựa chọn c ng khai để khen thưởng tập thể tổ, lớp, 

c  nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua. 

Chương II 

QUY ĐỊNH VỀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG  

Điều 8. Tiêu chuẩn danh hiệu thi đua 

1. Lao động tiên tiến  

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; 

- Có tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia phong 

trào thi đua. 

- Làm việc có hiệu quả, tích cực tham gia phong trào thi đua và HĐ xã h i; 

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính s ch, ph p luật của 

Nhà nước; có đạo đức, lối sống lành mạnh, đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ mọi người 

trong c ng đ ng. 

2. Chiến sĩ thi đua cơ sở:  

- Đạt tiêu chuẩn danh hiệu “Lao động tiên tiến”; 

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có s ng kiến được cơ sở c ng nhận 

hoặc có đề tài khoa học, đề  n khoa học, c ng trình khoa học và công 

nghệ đã được nghiệm thu hoặc mưu trí, s ng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến 

đấu được đơn vị c ng nhận. 



4 

 

3. Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 

- Có thành tích xuất sắc tiêu biểu được lựa chọn trong số những c  nhân 

có 03 lần liên tục được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”; 

- Có s ng kiến đã được  p dụng hiệu quả và có khả năng nhân 

r ng trong B , ban, ngành, tỉnh hoặc có đề tài khoa học, đề  n khoa học, công trình 

khoa học và c ng nghệ đã được nghiệm thu và  p dụng hiệu quả, có phạm vi ảnh 

hưởng trong B , ban, ngành, tỉnh. 

4. Lớp tiên tiến: 

- Trẻ đến lớp đạt kế hoạch giao, tỷ lệ ăn b n trú đạt 100%, tỷ lệ chuyên cần 

đạt yêu cầu c c đ  tuổi: Nhà trẻ từ 90% trở lên, MG 3-4T từ 92% trở lên, MG 4-5T 

từ 93% trở lên, MG 5-6T đạt từ 95% trở lên và đạt c c chỉ số đ nh gi  trẻ theo c c 

lĩnh vực ph t triển trên 90% trở lên. Tỷ lệ suy dinh dưỡng và thấp còi dưới 2%, 

hạn chế béo phì. Tham gia và đạt c c giải toàn đoàn Nhất, Nhì, Ba trong c c h i thi 

cấp trường tổ chức. 

- Có thành tích xuất sắc trong mọi phong trào của nhà trường, lớp tham gia 

XD m i trường học tập lấy trẻ làm trung tâm được BGH nhà trường đ nh gi  cao 

và có m i trường vệ sinh trong và ngoài lớp đảm bảo. 

- Tích cực xây dựng m i trường gi o dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, 

đảm bảo cho trẻ đi học được an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần. 

5. Tổ Lao động tiên tiến: 

- Đăng ký thi đua ngay từ đầu năm học. 

- Có thành tích xuất sắc trong c c phong trào thi đua, c c cu c vận đ ng và 

mọi phong trào của nhà trường, ngành, địa phương tổ chức 

- Đảm bảo an toàn cho trẻ 100% 

- 85% c  nhân trong tổ đạt lao đ ng tiên tiến.  

- Đạt c c chỉ tiêu kế hoạch năm học. 

- Không có bạo lực học đường. 

6. Tổ Lao động xuất sắc: 

- Đăng ký thi đua ngay từ đầu năm học. 

- Có thành tích xuất sắc trong c c phong trào thi đua, c c cu c vận đ ng và 

mọi phong trào của nhà trường, ngành, địa phương tổ chức. 

- Đạt c c chỉ tiêu kế hoạch năm học. 

- Đảm bảo an toàn cho trẻ 100% 

- 85% c  nhân trong tổ đạt lao đ ng tiên tiến có c  nhân đạt chiến sỹ thi đua cơ sở. 

- Không có bạo lực học đường. 

Điều 9. Hình thức khen thưởng 

1. Đối với tập thể tổ, lớp 



5 

 

- Tổ Lao đ ng tiên tiến. 

- Tổ Lao đ ng xuất sắc. 

 2. Đối với cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên 

- Danh hiệu Lao đ ng tiên tiến. 

- Danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở. 

- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện  

- Gi o viên dạy giỏi cấp cơ sở. 

- C c cu c thi kh c do nhà trường tổ chức. 

3. Đối với học sinh: 

- C  nhân học sinh đạt bé chăm, ngoan. 

- Đạt giải trong c c h i thi do nhà trường tổ chức. 

Điều 10. Tuyên dương khen thưởng 

 1. Đối với c n b  gi o viên, nhân viên nhà trường tổ chức tuyên dương khen 

thưởng sau c c đợt ph t đ ng thi đua, sơ kết tổng kết thi đua vào dịp kỷ niệm ngày 

Nhà gi o Việt Nam 20-11 và kết thúc năm học. 

2. Đối với học sinh tổ chức khen thưởng sau c c cu c thi do nhà trường, tổ 

chức vào cuối năm học. 

 Điều 11. Chế độ khen thưởng 

1. Mức khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng đối với 

danh hiệu Lao đ ng tiên tiến và Chiến sỹ thi đua cơ sở, và hình thức khen thưởng 

Giấy khen của UBND huyện. 

2. Khen thưởng cho c n b  gi o viên, nhân viên và học sinh đạt thành tích 

trong c c phong trào thi đua, c c cu c vận đ ng do nhà trường ph t đ ng và gi o 

viên giỏi cấp cơ sở, c c cu c thi kh c do nhà trường tổ chức theo Quy chế chi tiêu 

n i b  và Quy chế tài chính C ng đoàn. 

Chương III  

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 12. Tổ chức thực hiện 

 1. H i đ ng thi đua, khen thưởng Trường Mầm non Prao-Tà Lu, C ng đoàn, 

Đoàn Thanh niên, các tổ chuyên m n, Tổ Văn phòng có tr ch nhiệm tổ chức phổ 

biến n i dung của Quy chế đến c c c  nhân, tập thể; nghiêm túc triển khai thực 

hiện có hiệu quả Quy chế này.   

 2. C n b , gi o viên, nhân viên và học sinh Trường Mầm non Prao-Tà Lu có 

tr ch nhiệm thực hiện Quy chế này.      

3. Trong qu  trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc trong thực hiện, các tổ, c  

nhân báo cáo, đề xuất kịp thời với H i đ ng thi đua, khen thưởng nhà trường để 

xem xét, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp./. 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-07T15:29:17+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Lệ Phước<phuocntl@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-05-07T15:29:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Lệ Phước<phuocntl@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




